Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 31 мая 2017 года. 

Октябрьский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Керасова М.Е.,

с участием

заместителя Новороссийского транспортного прокурора Ярмухамедова Р.Ф., 

подсудимой ФИО1,

защитника Глизнуца С.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

при секретаре Мамишевой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, не военнообязанной, образования среднего, не замужней, не работающей, временно проживающей без регистрации на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей по рассматриваемому уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГг.,

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два преступления, предусмотренные ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ, и квалифицируемые как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Кроме того, ФИО1 совершила два преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, и квалифицируемые как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Так, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 09 часов 15 минут ФИО6, будучи привлеченным к участию в качестве «покупателя» наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в соответствии с ст.49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с положением Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по имеющемуся у оперативных сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков Новороссийского линейного отдела МВД России на транспорте (далее по тексту НО ОКОН ЛО МВД РФ) на транспорте подозрению ФИО1 в сбыте наркотиков и их незаконном обороте, высказал последней намерение о приобретении наркотического средства марихуана. 

Предполагая, что ФИО6 наркозависим, у ФИО1 возник умысел на оказание ему содействия в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта. 

Желая оказать услугу в приобретении наркотического средства ФИО6, не имея наркотических средств, при этом располагая информацией о том, что ее знакомая «К.» (в отношении которой возбуждено уголовное дело №) может приобрести наркотическое средство марихуану, ФИО1, оказывая содействие ФИО6 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, пользуясь доверием со стороны своей знакомой «К.», сообщила последней о намерении незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство марихуану, после чего они договорились о времени и месте встречи. 

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГг. № ФЗ, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере и являясь пособником в незаконном приобретении наркотического средства между «К.» и ФИО6, действуя в интересах и по просьбе последнего, находясь на пересечении улиц Дзержинского и Снайпера Рубаха в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрела у «К.» за 10.000 рублей, полученные ранее от ФИО6, наркотическое средство марихуану в виде растительной массы в бумажном свертке и прозрачном полимерном пакете массой не менее 19,67 грамма, то есть в значительном размере. После этого ФИО1 без цели сбыта стала незаконно хранить при себе указанное количество наркотического средства для последующей передачи ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 часов 17 минут ФИО1, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, прибыла в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя в интересах приобретателя наркотического средства, передала ФИО6, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полученную ею от «К.» растительную массу светло-зеленого цвета в бумажном свертке и прозрачном полимерном пакете, которая согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг.) является наркотическим средством «марихуаной (каннабисом)», общей массой в высушенном виде 19,67 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 11:00 часов ФИО6, будучи привлеченным к участию в качестве «покупателя» наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в соответствии с ст.49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с положением Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по имеющемуся у оперативных сотрудников ОКОН Новороссийского ЛО МВД РФ на транспорте подозрению ФИО1 в сбыте наркотиков и их незаконном обороте, высказал последней намерение о приобретении наркотического средства марихуаны и наркотического средства, в кругу наркозависимых людей называемом «марки». 

Предполагая, что ФИО6 наркозависим, у ФИО1 возник умысел на оказание ему содействия в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта. 

Желая оказать услугу в приобретении наркотических средств ФИО6, не имея наркотических средств, но при этом располагая информацией о том, что ее знакомая «К.» (в отношении которой возбуждено уголовное дело №) может продать наркотическое средство марихуану, и неустановленное лицо по имени «К.» (материалы в отношении которого выделены в отельное производство) может продать наркотическое средство, в кругу наркозависимых людей называемом «марки», ФИО1, оказывая содействие ФИО6 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, пользуясь доверием со стороны своей знакомой «К.», и неустановленного лица по имени «К.», сообщила последним о намерении незаконно приобрести без цели сбыта наркотические средства, после чего договорилась о времени и месте встречи. 

ДД.ММ.ГГГГг. в 13 часов 55 минут ФИО1, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГг. № ФЗ, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в кругу наркозависимых людей называемом «марки», в значительном размере, и являясь пособником в незаконном приобретении наркотического средства между неустановленным лицом по имени «К.» и ФИО6, действуя в интересах и по просьбе последнего, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрела у неустановленного лица по имени «К.» за 5.000 рублей, полученные ранее от ФИО6, смесь, содержащую в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>) в виде «марок», обернутых фольгой и помещенных в спичечный коробок, массой 0,0790 грамма, то есть в значительном размере, после чего ФИО1 стала незаконно хранить при себе указанное количество наркотического средства без цели сбыта, для последующей передачи ФИО6

Далее, ДД.ММ.ГГГГг. в неустановленное время, но не позднее 20 часов 30 минут этого дня, ФИО1 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере и являясь пособником в незаконном приобретении наркотического средства между «К.» и ФИО6, действуя в интересах и по просьбе последнего, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, бесконтактным методом незаконно приобрела у «К.» за 24.000 рублей, полученные ранее от ФИО6, наркотическое средство марихуану в виде растительной массы в двух прозрачных полимерных пакетах массой не менее 56,63 грамма, то есть в значительном размере. После этого ФИО1 без цели сбыта стала незаконно хранить при себе указанное количество наркотического средства для последующей передачи ФИО6. 

ДД.ММ.ГГГГг. в 21 час 05 минут ФИО1, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере, прибыла к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя в интересах приобретателя наркотического средства, полученную от «К.» растительную массу светло-зеленого цвета в двух прозрачных полимерных пакетах, которая согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг.) и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг.) является наркотическим средством «марихуаной» общей массой в высушенном виде 41,57 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, а также полученные от неустановленного лица по имени «К.» два фрагмента марок, обернутые фольгой и помещенные в спичечный коробок, являющиеся согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг.) смесью, содержащей в своем составе производное наркотического средства «

<

данные изъяты> 0,0790 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, спрятала в камеру временного хранения вещей № магазина «Магнит», после чего передала ключ ФИО6, который в тот же день добровольно выдал сотрудникам ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте вышеуказанные наркотические средства. 

Оставшуюся часть растительной массы светло-зеленого цвета в бумажных свертках, являющуюся согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. наркотическим средством «марихуаной» общей массой 15,06 грамм, ФИО1 в качестве вознаграждения за оказанную услугу, оставила незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта, и таковое ДД.ММ.ГГГГг. было изъято у нее в ходе личного обыска. 

3. Кроме того, ФИО7, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время находясь у Центрального рынка по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГг. № ФЗ, незаконно приобрела у своего знакомого по имени «И», материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, находящееся в бумажном свертке пластилинообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство«метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3 карбоксамидо]бутаноат (ММВ-2201)», которое является производным 

<

данные изъяты> не менее 0,07 грамма, а так же приобрела наркотическое средство, в кругу наркозависимых людей называемом «марки» в количестве 7 бумажных фрагментов, а именно: фрагмент марки, упакованный в бумажный сверток из фрагмента кассового чека, который содержит в своем составе смесь наркотических средств «мескалин и производные - 2,5-диметоксифенэтиламина», а именно «

<

данные изъяты> не менее 0,0423 грамма; три фрагмента марок, упакованные в сверток из фрагмента фольгированной бумаги, которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,0588 грамма; фрагмент марки, упакованный в сверток из фрагмента фольгированной бумаги, который содержит в своем составе смесь наркотических средств 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,0126 грамма; два фрагмента марок, упакованные в бумажный сверток из банковского чека, которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> не менее 0,156 грамма. 

Приобретенное наркотическое средство в виде пластилинообразного вещества ФИО1 незаконно хранила в красной бумажной коробке по месту жительства по адресу: 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта, а наркотическое средство, в кругу наркозависимых людей называемом «марки» в количестве 7 бумажных фрагментов хранила в рюкзаке бордового цвета при себе для личного употребления без цели сбыта. 

В период времени с 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГг. по 00.52 часа ДД.ММ.ГГГГг. по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в комнате, в ящике компьютерного стола была обнаружена красная коробка, в которой находилось пластилинообразное вещество коричневого цвета массой 0,07 грамма, которое согласно заключения эксперта №-э от 19.02.2017г. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>)», которое является производным «

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 02.42 часов до 02.45 часов ходе личном обыск ФИО1, проведенного в кабинете № следственного отдела Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», в рюкзаке бордового цвета обнаружен кошелек, в котором обнаружены 7 бумажных фрагментов. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. в трех свертках (двух бумажных и в одном из фольгированной бумаги), упакованных в один сверток из фольгированной бумаги черного цвета и помещенных в прозрачный полимерный пакет, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГг. в ходе личного обыска ФИО1, находятся семь различного вида фрагментов бумаги - марок (семь объектов), которые делятся на четыре группы: 

-к первой группе относится объект № - фрагмент марки, упакованный в бумажный сверток из фрагмента кассового чека, который содержит в своем составе смесь наркотических средств: «мескалин и производные 

<

данные изъяты> массой 0,0423 грамма; 

-ко второй группе относятся три фрагмента марок - объекты №, № и №, упакованные в сверток из фрагмента фольгированной бумаги, которые содержат в своем составе наркотическое средство «производное 2,5 диметоксифенэтиламина», а именно 

<

данные изъяты> массой 0,0588 грамма;

-к третьей группе относится объект № - фрагмент марки, упакованный в сверток из фрагмента фольгированной бумаги, который содержит в своем составе смесь наркотических средств: 

<

данные изъяты> общей массой 0,0126 грамма; 

-к четвертой группе относятся два фрагмента марок - объекты № и №, упакованные в бумажный сверток из банковского чека, которые содержат в своем составе наркотическое средство «производное 

<

данные изъяты> массой 0,156 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», масса указанных наркотических средств, является значительным размером.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 11:00 часов ФИО1, оказывая содействие ФИО6 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, пользуясь доверием со стороны своей знакомой «К.», сообщила последней о намерении незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство марихуану, после чего они договорились о времени и месте встречи. 

ДД.ММ.ГГГГг. в неустановленное время, но не позднее 20:30 часов ФИО1, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГг. № ФЗ, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана, в значительном размере и являясь пособником в незаконном приобретении наркотического средства между «К.» и ФИО6, действуя в интересах и по просьбе последнего, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрела посредством получения пакета с наркотическим средством от «К.» через такси, за 24.000 рублей, полученные ранее от ФИО6, наркотическое средство «марихуану» в виде растительной массы в двух прозрачных полимерных пакетах массой не менее 56,63 грамма, то есть в значительном размере. 

После этого ФИО1 без цели сбыта стала незаконно хранить при себе указанное количество наркотического средства для последующей передачи ФИО6

ДД.ММ.ГГГГг. в 21 час 05 минут ФИО1 прибыла к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел оставить себе в качестве вознаграждения за оказанную услугу часть наркотического средства, предназначенного для передачи ФИО6

Во исполнение задуманного, ФИО7 отсыпала часть наркотического средства «марихуана» массой 15,06 грамма в бумажные свертки, тем самым незаконно приобрела и оставила незаконно хранить при себе в основном отделе своего рюкзака без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГг. в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 20 минут в ходе задержания подозреваемой ФИО1 в порядке ст.ст.90, 91 УПК РФ, при ее личном обыске, проведенном в кабинете № следственного отдела Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», в рюкзаке ФИО1 были обнаружены и изъяты 7 газетных свертков с измельченным высушенным веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг., измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета в 7 газетных свертках является наркотическим средством «марихуаной» общей массой 15,06 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Оставшуюся часть полученной от «К.» растительной массы в двух прозрачных полимерных пакетах, являющуюся, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг. и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГг., наркотическим средством «марихуаной» общей массой в высушенном виде 41,57 грамм, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. в 21 час 05 минут, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства, спрятала таковое в камеру временного хранения вещей № магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ключ от камеры хранения передала ФИО6, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и указанное количество наркотического средства ФИО6 в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ во времени, месте, способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и изложенных в описательной части данного обвинительного приговора, согласилась полностью. Кроме того, в судебном заседании поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения пояснив, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, что она полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Раскаялась, просила не наказывать строго, не лишать свободы. Заверила, что впредь преступлений не совершит. 

Ходатайство подсудимой ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства поддержал и ее защитник.

Государственный обвинитель против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства не возражал. 

Учитывая вышеизложенное, а так же обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, полное согласие подсудимой с обвинением, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, что максимальное наказание за каждое из совершенных подсудимой преступлений не может превышать 10 лет лишения свободы, согласие иных участников процесса на особой порядок рассмотрения уголовного дела суд, по ходатайству подсудимой, рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется. 

Совокупность приведенных по делу доказательств дает суду основание установить, что ФИО1 совершила: 

-два преступления, предусмотренные ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ, и квалифицируемые как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

-два преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, и квалифицируемые как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности подсудимой. Те обстоятельства, что ФИО1 ранее не судима, вину признала полностью и раскаивается, материалами дела характеризуется положительно, совершенные ею преступления относится к категории преступлений небольшой тяжести, что тяжких последствий в результате совершенных ею уголовно-наказуемых деяний не наступило, - и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит это к смягчающим наказание обстоятельствам.

Кроме того, по всем совершенным подсудимой преступлениям суд учитывает предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, как и отсутствие предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств.

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд считает необходимым указать следующее.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает такие виды наказания, как штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, либо лишение свободы.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Деяния, совершенные ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесены к умышленным преступлениям небольшой тяжести.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг., суд руководствуется положениями ст.67 УК РФ.

Поскольку ФИО1 не работает, легальных источников дохода не имеет, имуществом, на которое возможно обратить взыскание во исполнение приговора, также не имеет, - то назначение ей таких видов наказания, как штраф, обязательные работы, либо исправительные работы не обеспечит достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Поэтому, с учетом изложенных выше обстоятельств, материального и семейного положения подсудимой, с учетом влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, - суд находит исправление ФИО1 возможным без изоляции ее от общества путем назначения наказания в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, что позволит обеспечить достижение целей наказания, приведенных в ст.43 УК РФ, но, учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, не на максимальный срок, предусмотренный ч.1 ст.228 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без применения к ней самого строгого наказания - лишения свободы, то оснований к применению положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228; ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228; ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

-по ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) - ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.)- ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.)- ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.)- ОДИН год и ШЕСТЬ месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде ТРЕХ лет ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, согласно которой один день содержания под стражей соответствует двум дням ограничения свободы, зачесть ФИО8 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., и окончательно к отбытию определить ей ДВА года и ПЯТЬ месяцев ограничения свободы.

Обязать ФИО1 в течение всего срока наказания: не изменять место жительства, а так же не выезжать за пределы 

<

адрес> края без разрешения органа, ведающего исполнением наказания; не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в течение 1-го месяца со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться; не покидать жилое помещение, являющееся местом жительства, в период с 22:00 часов вечера до 06:00 часов следующего дня, за исключением времени нахождения на работе (в случае трудоустройства); не посещать места общего досуга, отдыха (кафе, бары, рестораны, стадионы).

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Из-под стражи ФИО8 освободить в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящиеся в камере вещественных доказательств Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте - уничтожить;

-СD-R диск с детализацией телефонных переговоров 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийск в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов